СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

31 октября 2017 года                                                                                     № 6/52
г. Новоалександровск

Об утверждении председателя постоянной комиссии по социальным вопросам Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края и Положения о постоянной комиссии по социальным вопросам Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решениями Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края от 24 октября 2017 года № 4/30 «О перечне постоянных комиссий Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края», от 24 октября 2017 года № 4/31 «Об утверждении составов постоянных комиссий Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края» и протоколом организационного заседания постоянной комиссии по социальным вопросам Совета Новоалександровского муниципального района Ставропольского края от 24.10.2017 г. Совет Новоалександровского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Утвердить председателем постоянной комиссии по социальным вопросам Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края Сурова Владимира Сергеевича, депутата Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края.
2. Утвердить Положение о постоянной комиссии по социальным вопросам  Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края (прилагается).
3. Признать утратившим силу решение Совета Новоалександровского муниципального района Ставропольского края от 29 января 2008 г. № 3/38 «Об утверждении председателя постоянной комиссии по социальным вопросам и Положения о постоянной комиссии по социальным вопросам Совета Новоалександровского муниципального района Ставропольского края».
4.Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Совета депутатов
Новоалександровского городского
округа Ставропольского края                                                            Д.В. Страхов

Утверждено
решением Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края первого созыва от 31 октября 2017 г. № 6/52

Положение
о постоянной комиссии по социальным вопросам Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края

Глава I. Состав комиссии
Статья 1
1. Постоянная комиссии по социальным вопросам Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края (далее комиссия) формируется Советом депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края (далее Совет депутатов) из числа депутатов Совета депутатов.
2.Состав комиссии утверждается решением Совета депутатов.
Количественный и персональный состав комиссии может быть изменен в течение срока ее полномочий по решению Совета депутатов.
3. Деятельность комиссия подотчетна Совету депутатов.

Глава II. Организация деятельности
Статья 2
В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией РФ, законодательством Российской Федерации и Ставропольского края, Уставом Новоалександровского городского округа Ставропольского края (далее Устав), Регламентом Совета депутатов и настоящим Положением.
2. Комиссия осуществляет, анализирует и обобщает информацию в сфере своей деятельности, проводит проблемные обсуждения.
3. Комиссия работает в тесном взаимодействии с учреждениями, организациями, отделами и управлениями администрации Новоалександровского городского округа.
Должностные лица государственных, муниципальных органов и общественных объединений, предприятий, учреждений, организаций, независимо от их форм собственности, обязаны по требованию комиссии, в пределах компетенции Совета депутатов, безотлагательно представлять ей необходимые документы, письменные заключения, иные материалы.
4. В заседании комиссии могут принимать участие с правом совещательного голоса депутаты Совета депутатов, не входящие в ее состав, а также глава Новоалександровского городского округа Ставропольского края и его представители, иные заинтересованные органы, ведомства, организации, эксперты, на заключение которым направлялся проект решения, а также для подготовки вопросов и консультирования комиссия может привлекать иных специалистов.
На заседании комиссии вправе присутствовать глава Новоалександровского городского округа Ставропольского края, председатель Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края или один из его заместителей, а так же могут быть приглашены должностные лица государственных и муниципальных органов, предприятий и учреждений Новоалександровского района, общественных объединений.
5. При рассмотрении вопросов, относящихся к ведению двух или нескольких комиссий, по их инициативе, а также по поручению главы   проводится совместное заседание комиссий.
Совместные заседания комиссий проводятся одним председателем соответствующей комиссии.
Протокол совместного заседания комиссий ведет секретарь избираемый из состава членов совместного заседания комиссий.
Протокол совместного заседания комиссии подписывается председателями соответствующих комиссий.
6. Постоянная комиссия может проводить выездные заседания и депутатские слушания.

Статья 3
1.Организацию деятельности комиссии осуществляет председатель, его заместитель и секретарь.
Председатель комиссии избирается членами комиссии из своего состава и утверждается Советом депутатов на срок полномочий Совета нового созыва.
Председатель комиссии:
- руководит работой комиссии;
- созывает заседания комиссии;
- организует подготовку необходимых материалов к заседанию;
- дает поручения членам комиссии;
- оповещает членов комиссии для работы в подготовительных комиссиях и рабочих группах, а также для выполнения других поручений;
- приглашает для участия в заседаниях комиссий представителей государственных органов, общественных организаций, специалистов, ученых;
- организует работу по выполнению решений комиссии Совета;
- информирует Совет о рассмотрении в комиссии вопросов, принятых по реализации рекомендаций комиссии.
2.. Комиссия проводит заседания по мере необходимости.
3. Сообщение о месте и времени проведения заседания комиссии и о предварительной повестке дня доводится аппаратом Совета депутатов до сведения членов комиссии, как правило, не позднее чем за 2 дня до начала заседания.

Статья 4
1. Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины от общего числа членов комиссии.
2. Свою работу комиссия строит на основе коллективного, свободного, делового обсуждения и решения вопросов, гласности и широкой инициативы членов комиссии.
3. Член комиссии пользуется решающим голосом по всем вопросам, рассматриваемым комиссией, имеет право предлагать вопросы для рассмотрения комиссий, участвовать в их подготовке и обсуждении, вносить предложения о необходимости проведения проверок работы государственных и муниципальных органов, предприятий, учреждений, организаций и общественных объединений и заслушивания их представителей на заседании комиссии.
Член комиссии по поручению председателя или по своей инициативе, может изучить на месте вопросы, относящиеся к ведению комиссии, обобщить предложения государственных и общественных объединений, организаций, учреждений, а также отдельных граждан, сообщить свои выводы и предложения в комиссию.
Член комиссии обязан участвовать в деятельности комиссии, содействовать проведению в жизнь ее решений, выполнять поручения комиссии.
Все члены комиссии при решении вопросов находящиеся в ведение комиссии пользуются равными правами.
4. Комиссии могут формировать рабочие группы, состоящие из членов комиссий и экспертов.

Глава III. Основные задачи и вопросы ведения комиссии.
Статья 5.
1.Комиссия разрабатывает рекомендации по реализации законов Российской Федерации, иных решений Федерального Собрания Российской Федерации, Президента Российской Федерации, решений Думы Ставропольского края, решений Совета депутатов Новоалександровского городского округа.
2. Задачи комиссии:
- изучение, анализ проектов решений Совета депутатов по вопросам находящимся в ведении комиссии;
- подготовка заключений и рекомендаций по вопросам ведения комиссии, внесенным на заседания Совета депутатов;
- исполнения поручений Совета депутатов по вопросам ведения комиссии .
- выходить с инициативой о проведении депутатских слушаний по вопросам ведения комиссии;
- осуществления контроля за исполнение поручений комиссии по вопросам ведения комиссии.
3. Вопросы ведения комиссии:
- организация предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам, за исключением полномочий по финансовому обеспечению образовательного процесса, отнесенных к полномочиям органов государственной власти субъектов Российской Федерации; организация предоставления дополнительного образования детям (за исключением предоставления дополнительного образования детям в учреждениях регионального значения) и общедоступного бесплатного дошкольного образования на территории городского округа, а также организация отдыха детей в каникулярное время;
- организация оказания на территории городского округа скорой медицинской помощи (за исключением санитарно-авиационной), первичной медико-санитарной помощи в амбулаторно-поликлинических, стационарно-поликлинических и больничных учреждениях, медицинской помощи женщинам в период беременности, во время и после родов;
-организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности их библиотечных фондов;
- создание условий для обеспечения поселений услугами по организации досуга и услугами организаций культуры;
- создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества в поселениях;
- обеспечение условий для развития  физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий;
- организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью;
- создание музеев;
- участие в организации и финансировании проведения на территории городского округа общественных работ для граждан, испытывающих трудности в поиске работы, а также временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет;
- участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству;
- и иные вопросы входящие в ведение комиссии, предусмотренные законодательством Российской Федерации и Ставропольского края.

Глава IV Повестка дня
Статья 6
Повестка дня комиссии формируется председателем комиссии.

Глава V. Председательствующий
Статья 7
Функции председательствующего на заседании постоянной комиссии осуществляет председатель, а в его отсутствие – один из членов  комиссии. В ходе заседания председательствующий обеспечивает возможность высказать свое мнение всем членам постоянной комиссии.

Глава VI. Принятие решений
Статья 8
1.Решения комиссии принимаются на ее заседаниях большинством голосов от числа присутствующих членов комиссии
2. Комиссия принимает свои решения в форме заключения рекомендации и решения.
[bookmark: _GoBack]3. Рассмотренный комиссией проект решения Совета депутатов вместе с его заключением направляется главе Новоалександровского городского округа Ставропольского края, председателю Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края

_______________________________________